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Vad är en 
detaljplan? 

En detaljplan styr hur marken får användas för ett område inom kommunen exempelvis 

för bostäder, kontor, handel och industri. Detaljplanen får även reglera placering, 

utformning och utförande. En detaljplan består av en plankarta som är juridiskt 

bindande och en planbeskrivning som beskriver plankartan. Planbeskrivningen, som 

inte är juridisk bindande, ska underlätta förståelsen för plankartans innebörd. 

 

Planprocessen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Förkortningar  

Detaljplaneprocessen regleras i plan- och bygglagen (PBL) och syftar till att pröva om 

ett givet förslag till markanvändning är lämpligt. I processen ska allmänna och enskilda 

intressen vägas mot varandra. Planprocessen kan hanteras antingen med 

standardförfarande eller utökat förfarande (PBL 2010:900). Under samråd och 

granskning ges möjlighet för sakägare, myndigheter och andra berörda att inkomma 

med synpunkter. Ett eventuellt överklagande sker efter att planen har antagits. 

Detaljplaneprocessen är en demokratisk process där bland annat beslut om 

planuppdrag och antagande av detaljplanen fattas av kommunens politiker. 

 

 

 I detaljplanen ges en samlad bild av markanvändningen och hur miljön är tänkt att 

förändras eller bevaras. Under plansamrådet ges berörda möjlighet att lämna 

synpunkter på förslaget. Därefter sker en bearbetning av planförslaget som sedan ställs 

ut för granskning. Om synpunkter har lämnats, ska dessa redovisas i ett 

granskningsutlåtande och berörda underrättas. Efter antagandet har óej tillgodosedda 

sakªgareó mºjlighet att ºverklaga detaljplanen innan den kan vinna laga kraft. 

 

 PBL 

MB 

KML 

SFS 

ÖP 

FÖP 

MKB 

Plan- och bygglag (2010:900) 

Miljöbalk (1998:808) 

Kulturmiljölagen (1988:950) 

Svensk författningssamling 

Översiktsplan 

Fördjupning av översiktsplan 

Miljökonsekvensbeskrivning 
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Inledning 
Detaljplanens syfte Syftet med detaljplanen är att möjliggöra funktionsblandad bebyggelse med bostäder 

och verksamheter som både beaktar befintliga natur- och kulturvärden i omgivningen 
och möjliggör en utveckling av Skogstorps centrum. Syftet är också att genom 
planläggning skydda Rosenforsparken och annan grönstruktur inom området. 
 

Planförfarande 

 
Detaljplaneprocessen följer standardförfarande enligt PBL (2010:900). Förslaget till 

detaljplan bedöms inte medföra en betydande miljöpåverkan.  

 

Detaljplanens  
handlingar 

 

Plankarta [241129] 

Planbeskrivning [241129] 

Undersökning om betydande miljöpåverkan [210810] 

Fastighetsförteckning [240502]  

 

Sammanfattning av 
planförslaget 

 

En ny detaljplan för fastigheten Husby-Vreta 1:66 med flera ska möjliggöra för en ny 

stadsmässig bostadsbebyggelse i Skogstorp centrum och utvecklingen av mindre 

centrumverksamhet och torg vid Rosenforsvägen, samt komplement med ny 

bostadsbebyggelse söder om centrum längs Rosenforsvägen och västerut mellan 

Vretahagsvägen och Mariedalsvägen. Utöver det prövar också detaljplanen möjligheten 

att uppföra ett gruppboende i västra delen av fastigheten 1:66. Rosenforsparken och 

gröna samband i området skyddas genom planen. Utgångspunkten för detaljplanen är 

planprogrammet för västra Skogstorps utveckling. 

 

Detaljplanens 
avgränsning 

 

Planområdet avgränsas i norr av Eskilstunaån mot Rosenforsparken och i öster ligger 

planområdesgränsen längs med Rosenforsvägen. Planområdet avgränsas västerut av 

naturmark på fastigheterna Husby-Vreta 1:66 och Husby-Vreta 1:75 samt befintlig 

småhusbebyggelse belägen i området mellan Vretahagsvägen och Mariedalsvägen. 

Bebyggelseytan med småhus som föreslås i planen avgränsas även österut av befintlig 

småhusbebyggelse mellan Vretahagsvägen och Mariedalsvägen. 

  

Markägo-
förhållanden 

 

Fastigheterna Husby-Vreta 1:66, Husby-Vreta 1:62, Husby-Vreta 1:77 och Skogstorp 
7:32 ägs av Eskilstuna kommun. Husby-Vreta 1:75 och Husby-Vreta 1:97 ägs av 
Gustavianska stiftelsens vid Uppsala Akademi och Skogstorp 2:5 ägs av Borgen 
Skogstorp AB. Kristinelund 1:15 ägs av EEM. 
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Planeringsunderlag 

Kommunala 

Översiktsplan/ FÖP 

 
Enligt Översiktsplan 2030 (antagen 2021-10-19) är huvudprincipen för ny bebyggelse 

att begränsa stadens utbredning genom att förtäta den inifrån och ut. Ny bebyggelse ska 

- där så är möjligt - lokaliseras till befintliga och nya kollektivtrafikknutpunkter eller 

stråk. Planförslaget bidrar till den utveckling som översiktplanen beskriver. 

  

Planprogram 

 
För att underlätta detaljplanearbetet har kommunen valt att upprätta ett planprogram 

med utgångspunkter och mål för västra Skogstorps utveckling. Planprogrammet över 

del av Husby-Vreta 1:75 (godkänt 17 maj 2017) redovisar föreslagen markanvändning, 

beskriver områdets förutsättningar och tar upp frågor som behöver lösas under 

detaljplaneprocessen. Programmet pekar ut vilka områden som kan prövas för 

exploatering och vilka områden som kan eller bör bevaras som grönområden.  

  

Gällande 
detaljplan 

 

Gällande stadsplan inom del av planområdet är Kristinelund 1:1 mm med plannummer 

5110ð1 som vann laga kraft 1982-09-20. Stadsplanen medger allmänt ändamål men 

byggnationen har dock aldrig genomförts. I övrigt är planområdet inte planlagt sedan 

tidigare.  

 

Undersökning om 
betydande 
miljöpåverkan 
PBL 6 kap 6 § 

 

För att integrera miljöaspekter i planeringen och beslutsfattande, så att en hållbar 

utveckling främjas, ska kommunen undersöka om planen kan antas medföra en 

betydande påverkan på miljön. Kommunen har i ett särskilt beslut kommit fram till att 

planen inte antas medföra betydande miljöpåverkan. Planen är förenlig med 

hushållningsbestämmelserna i kap. 3ð5 i MB (1998:800) och bedöms inte innebära 

någon betydande påverkan för miljön. En miljökonsekvensbeskrivning enligt PBL 

(2010:900) har därför inte upprättats. I stället görs en konsekvensbedömning i 

planbeskrivningen som underlag för politiska ställningstaganden, se kapitel 

óKonsekvenseró.  

  

Grönplan 

 
Grönplan 2020ð2030 för Eskilstuna kommun (antagen 2020-12-17) innehåller 
strategier, riktlinjer och förslag på åtgärder för att kommunen ska kunna värna och 
utveckla grön infrastruktur och ekosystemtjänster. Grönplanen ska vägleda i 
kommunens arbete med fysisk planering, lovgivning och exploatering på ett sådant vis 
att kommunen bidrar till att uppnå de nationella miljömålen och friluftsmålen.  

 
En stor del av planområdet ligger inom grönplanens markering för grön infrastruktur 
på grund av närheten till Eskilstunaån och närheten till ytor med höga naturvärden. Det 
finns även naturvärden inom planområdet och gröna samband som beskrivs som ett 
stadsnära värdeområde med utgångspunkt från ett varierat landskap och de 
kulturmiljövärden som finns i Rosenforsparken med intilliggande kulturmiljö vid forsen 
och den historiska industrimiljön där.  
 

Kulturmiljö-
program 

 

Bärande karaktärsdrag för Skogstorp enligt Eskilstuna kommuns kulturmiljöprogram är 
att bebyggelsemiljön vid Eskilstunaån med bruksmiljön, kraftstation, större villor och 
herrgårdsanläggningen är ett brokigt område, organiskt planerat efter bruksmiljöns 
utveckling i nära koppling till vattenrummet och järnvägens sträckning. Stora 
naturvärden och med vattnet som en bärande koppling. 

 
Utvecklingen av Skogstorp på 1960- och 70-talen innebar större bostadsområden med 
villor i orten. Vid denna tid fanns även planer på att bygga en centrumanläggning med 
service och hyreshus, detta förblev dock bara planer som inte aktualiserats förrän nu i 
samband med planprogrammet. 
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Särskilt relevant att bevara och att beakta vid bebyggelseutveckling i området är att 
sammanhållen bruksmiljö behåller värdebärande karaktärsdrag och uttryck. Kanal- och 
åmiljön ska fortsätta att vårdas och underhållas. 
 
Tillägg i form av ny bebyggelse ska utgå från platsens förutsättningar vad gäller 
kopplingen till naturområde, vegetation- och terräng samt befintlig bebyggelse. 

 
Trafikplan 

 
Trafikplan för Eskilstuna kommun (antagen 2012-11-06) har syftet att lägga grunden 

för ett transportsystem som kännetecknas av god tillgänglighet, trafiksäkerhet och 

trygghet för alla trafikanter. Planen har inriktningen att bilberoendet ska minska och att 

andelen gående, cyklister och kollektivtrafik-resenärer ska öka för att bidra till ett 

långsiktigt hållbart samhälle. Enligt trafikplanen ska trafikslagens behov normalt 

prioriteras i följande ordning; 1) Gångtrafik, 2) Cykeltrafik, 3) Kollektivtrafik, 4) 

Biltrafik. I stråk med många anspråk och behov bör utformningen prioritera integrering 

och ökat samspel mellan trafikanterna.  

 

Kollektivtrafikplan 

 
Syftet med Kollektivtrafikplanen (antagen 2021-09-16) är att skapa en attraktiv och 

välfungerande kollektivtrafik för dagens och kommande resenärer. Ett väl fungerade 

kollektivtrafiksystem är en viktig pusselbit som bidrar till att skapa en attraktiv stad och 

kommun för såväl boende, besökare samt företag. I Kollektivtrafikplanen presenteras 

ett antal strategier som beskriver hur kommunen ska arbeta för att nå uppsatta mål om 

ett ökat resande, en mer inkluderande kollektivtrafik med fokus på tillgänglighet, 

jämställdhet och trygghet och ökad tillgänglighet till arbets- och studieplatser. 

Planområdet ligger i direkt anslutning till ortens kollektivtrafikstråk. 

 

Cykelplan 

 
Syftet med Cykelplanen för Eskilstuna kommun (antagen i augusti 2013) är att skapa en 

attraktiv och välfungerande cykelinfrastruktur, där fler väljer cykeln som 

transportmedel. För att få fler cyklister att använda cykelstråken måste de hålla en god 

standard för alla, så väl arbetspendlaren som barnfamiljen. Grundtanken är att 

cykelvägnätet ska vara åtskilt från såväl gångvägnätet som bilvägnätet för att skapa ett 

enkelt, tryggt och säkert system. Det kräver dock att korsningspunkter görs säkra så att 

interaktionen mellan trafikslagen fungerar problemfritt. Det finns goda möjliggheter att 

genom planförslaget skapa goda anslutningar till kommunens cykelvägnät. 

 

VA-plan 

 
Plan för dricksvatten och avlopp för Eskilstuna kommun, även kallad VA-planen, 

(antagen 2020-06-17) beskriver vilka vatten- och avloppslösningar som planeras för 

olika områden med befintlig bebyggelse i kommunen. Planen hanterar tillämpningen av 

vattentjänstlagen (2006:412) om skyldighet att ordna med vatten- och 

avloppsförsörjning om det behövs med hänsyn till människors hälsa eller miljön för 

befintlig bebyggelse i ett större sammanhang. En utbyggnadsplan innehållande 22 

områden, med totalt cirka 900 befintliga bostäder, föreslås för framtida kommunal VA-

anslutning.  

 

Dagvattenpolicy 

 
Policy för dagvattenhantering i Eskilstuna kommun antogs tillsammans med 

Dagvattenplan av kommunfullmäktige 2020-10-22. Planen beskriver färdriktningen för 

kommunens arbete med dagvatten under perioden 2020ð2025 för att kunna uppfylla 

kommunens mål och strategier för en långsiktigt hållbar dagvattenhantering som är 

robust inför pågående klimatförändring. Dagvattenpolicyns mål är att 

dagvattenhanteringen ska utformas så att: 
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Å den bidrar till att förbättra vattenkvaliteten i Eskilstunas ytvatten, med särskilt 

fokus på Eskilstunaån, så att det finns goda förutsättningar för biologisk 

mångfald, fiske, bad och rekreation och så att miljökvalitetsnormerna för vatten 

uppfylls; 

Å den naturliga grundvattenbildningen inte påverkas negativt och att statusen för 

grundvattenförekomster inte försämras; 

Å skador på allmänna och enskilda intressen till följd av kraftiga regn och skyfall i 

ett förändrat klimat minimeras så långt det är rimligt; 

Å den, utifrån förutsättningarna på platsen, berikar bebyggelsemiljön med 

avseende på estetiska upplevelser, rekreation, lek, naturvärden och biologisk 

mångfald; 

Å den är samhällsekonomiskt effektiv och präglas av samverkan. 

 

Både dagvattenhantering och skyfall är viktiga frågor att hantera i planen då det sker 

tillrinning från omkringliggande ytor till del av planområdet och det behövs en stabil 

principlösning och avsatta ytor för att hantera höga flöden. 

 

Arkitekturprogram 

 
Arkitektur Eskilstuna är Eskilstuna kommuns arkitekturprogram (godkänt 2022-04-26) 

och är framtaget för att kvalitetssäkra Eskilstunas livsmiljöer, förbättra tillgängligheten 

till stadens och landsbygdens rum samt ta tillvara och utveckla estetiska, konstnärliga 

och kulturhistoriska värden för en hållbar stadsutveckling. Programmet tar avstamp i de 

nationella riktlinjerna för gestaltad livsmiljö och beskriver sju mål för att uppnå 

kommunens vision för stadsbyggnad; Eskilstuna Arkitekturevolution 2030. I 

planarbetet har arkitekturprogramets samtalsguide använts för att ta fram 

stadsbyggnadskoncept till planförslaget. 

 

Grundkarta 

 
Grundkartan är upprättad av Eskilstuna kommun/Metria och har uppdaterats 

kontinuerligt under planprocessens gång.  

 

Utredningar 

  

Under planarbetet har följande utredningar tagits fram som planeringsunderlag; 

Trädinventering, 22-12-19 skapad av Gröna projekt Mälardalen AB 

Miljöundersökning, 22-01-18 skapad av Structor 

Utredning av alsumpskog, 23-01-13 skapad av Sigma Civil AB 

Förprojektering, 23-05-05 skapad av VAP 

Geoteknisk utredning, 23-11-01 skapad av WSP 

VA- och dagvattenutredning Skogstorp, 24-03-20 skapad av Bjerking 

Dagvattenutredning, 24-04-16 skapad av Sigma Civil AB 

Bullerutredning¸ 24-04-17 skapad av Tyréns 

 

I samband med planprogram har tagits fram: 

Arkeologisk utredning, 2016 skapad av Sörmlands arkeologi AB 

Naturvärdesinventering, 16-11-10 skapad av Eskilstuna kommun 

Trafikutredning¸ 17-04-28 skapad av Eskilstuna kommun 

Riskutredning¸ 17-10-03 skapad av ÅF 

Naturvärdesinventering Skogstorp centrum, 17-10-17 skapad av Bjerking 
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Planeringsförutsättningar och förändringar 

Tidigare ställningstaganden 

Översiktsplan 
 

Enligt gällande Översiktsplan 2030 pekas Skogstorp ut som ett förtätningsområde med 

ett strategiskt läge inom stadsbyggnaden med potential att utvecklas. Planområdet ligger 

inom prioriterade kollektivtrafikförsörjda stråk där bebyggelse kan kompletteras i 

strategiska lägen. Delar av planområdet är utpekad i översiktsplanen som 

utbyggnadsområde för bostäder. Detaljplanen bedöms utifrån ovanstående vara förenlig 

med översiktsplanen.  

 

Grönplan 
 
 
 
 
 
 
Planprogram 
 

I detaljplanens syfte finns beskrivet hur grön infrastruktur och det stadsnära 
värdeområde som är markerat i grönplanen beaktas genom skydd av Rosenforsparken 
och andra gröna värden inom planområdet.  
 
Planförslaget har tagits fram med utgångspunkt från hänsyn till befintliga värden i 
området och kompletterande utredningar har gjorts för att detta ska vara möjligt. 

 
För att möjliggöra komplement med ny bebyggelse och en utveckling av Skogstorps 
centrum har kommunen valt att upprätta ett planprogram med utgångspunkter och mål 
för västra Skogstorps utveckling.  
 
Planprogrammet grundar sig i sin tur på utpekade utredningsytor för ny bebyggelse i 
översiktsplanen. 
 

 
Bild från Planprogram för Husby Vreta 1:75 m.fl. (Västra Skogstorp) 2017,  
Eskilstuna kommun  

 
I planprogrammet framgår att det längst Rosenforsvägen kan tillåtas en tätare 

bebyggelse av mindre flerfamiljshus. Flerfamiljshusen ska kunna uppföras så att 

verksamhetslokaler också möjliggörs. I övriga området kan en lägre bebyggelsestruktur 

möjliggöras i form av villor, radhus och parhus för att smälta in i den befintliga 

småhusbebyggelsen.  

 

En grön koppling ska bevaras genom hela planprogramområdet från Skogstorpsskolan i 

söder till naturområdet i norr. Den gröna kopplingen utgör en viktig spridningsväg för 

växter och djur samt ett rekreationsstråk genom området som skapar kvalitéer och 



Eskilstuna kommun, Samhällsbyggnadsförvaltningen  9 (62) 

 
variationer i bebyggelsestrukturen. Den gröna kopplingen är ett sätt att hantera det 

värdeområde som finns beskrivet i grönplanen. Planprogrammet syftar även till att 

Rosenforsparken bör ingå i kommande detaljplan, där den skyddas genom att 

planläggas som park. 

 

Planbesked  

 
Ett positivt planbesked har lämnats för utvecklig av fastigheten Husby-Vreta 1:66 i 

anslutning till Rosenforsvägen, daterat 2014-11-24 där kommunen som markförvaltare 

är sökande. Syftet var att pröva en bebyggelseutveckling med trygghetsboende och 

bostäder i anslutning till det etablerade centrumläget mittemot befintlig butik Coop. 

 

Gällande 
detaljplan 
 

Gällande detaljplaner inom planområdet som helt eller delvis upphävs i och med att 

planförslaget antas är 5110-1-272 Kristinelund 1:1 m.fl. (Skogstorps sjukhem) (västra 

centrumkvarteret och byggrätt vid Vretahagsvägen), 1106-1 Husby-Vreta (föreslagen 

naturmark vid punkthusen), 1062-1 Husby-Vreta (Öster) (prickmark vid punkthusen i 

förslaget som går in över prickmark i befintlig plan på fastigheten Kristinelund 1:16), 

5110-0-273 Skogstorp (del av Norra delen), (del av vägområde som går in på fastigheten 

Husby-Vreta 1:66), 5110-1-164 Skogstorp (Norra delen) (del av vägområde längs 

Rosenforsvägen i som går in på fastigheten Skogstorp 2:5), 1313-1 Husby-Vreta 1:1 del av 

(Bostäder vid Borgvägen) (Mariedalsvägen föreslås bli en del av den nya planen), 4110-1-265 

Vreta Hage (yta med transformatorstation ingår med e-område i det nya planförslaget 

där Mariedalsvägen möter Vretahagsvägen). 

 

Fysisk miljö 

Pågående 
markanvändning 
 

Del av fastigheten Husby-Vreta 1:66 närmast Rosenforsvägen består av tidigare deponi 
och fyllnadsmassor. Deponiverksamheten har även berört del av Husby-Vreta 1:75. 
 
Fastigheterna Husby-Vreta 1:66 och Husby-Vreta 1:75 består idag, utöver 
Rosenforsparken och intilliggande värdefulla naturytor som inte berörs av 
bebyggelseutveckling i förslaget, av en kombination av skogsvegetation och mer öppna 
ytor på tidigare jordbruksmark.  
 
Fastigheten Husby-Vreta 1:97 består till stor del av hårdgjord yta och bebyggelse för 
verksamhet som idag utgör del Skogstorps centrum.  

 

 
Nuvarande centrummiljö i Skogstorp med befintlig kioskbyggnad på fastigheten Husby-Vreta 

1:97 där det östra centrumkvarteret planeras. 
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Ett grönt samband på fastigheten Husby-Vreta 1:75 säkras i planen som en naturyta. På 
Husby-Vreta 1:66 sparas en identifierad och inventerad våtmarksyta som naturmark och 
ett hänsynsavstånd till Rosenforsparken och intilliggande värdefulla naturytor har 
beaktas i planarbetet. 

 

 
Karl IX:s kanal i anslutning till Rosenforsparken. 

 
En del i planens syfte är att skydda Rosenforsparkens natur- och kulturmiljö genom 
planläggning för att säkerställa den gröna infrastrukturen och samtidigt möjliggöra en 
hållbar bebyggelseutveckling enigt planprogrammets intentioner i centrumläget vid 
Rosenforsvägen.  
 
Gröna samband inom området skyddas som naturmark i planen för att upprätthålla 
viktig grön infrastruktur i stadsdelen. 

 

  
Bild som visar fastighetsindelning innan planläggning, den gröna infrastrukturen och det stadsnära värdeområdet 
i grönplanen. Rosenforsparken närmast ån har en mörkare grön färg. Eskilstuna kommun 



Eskilstuna kommun, Samhällsbyggnadsförvaltningen  11 (62) 

 
 

 
Öppen yta på Husby-Vreta 1:75 där planförslaget prövar småhusbebyggelse. Här värnas en grön koppling som 

det stadsnära värdeområdet i grönplanen syftar till att upprätthålla. 

 

Fastigheten Skogstorp 2:5 vid Rosenforsvägen är redan ianspråktagen för bebyggelse.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Arkitektur och 
stadsbyggnadsidé 

 
 
 
 

 
Befintlig byggnad på fastigheten Skogstorp 2:5 vid Borgvägen, där planförslaget prövar bostadsbebyggelse med 

radhus. 

 

 

Workshop med dialog utifrån kommunens arkitekturprogram har hållits i samband med 

uppstarten av planarbetet. Utifrån arkitekturprogammets mål har strategier tagits fram 

och bearbetats och slutsatserna har sedan resulterat i ett stadsbyggnadskoncept för 

centrumbebyggelsen som arbetats in i planförslaget.  

 

 

 








































































































